
令和６年 1月２６日 

横浜市薬剤師会 会員各位 

横浜市薬剤師会 

会長 坂本 悟 

 

令和 6年能登半島地震災害支援ＪＭＡＴへの協力について（依頼） 

 

 日頃より、横浜市薬剤師会の活動へのご協力、ありがとうございます。 

 横浜市薬剤師会では令和 6 年能登半島地震への災害支援活動として、石川県薬剤師会からの要請に基

づく日本薬剤師会の依頼を受け、モバイルファーマシーを派遣しており、現在、被災地の能登町において

支援活動を行っています（モバイルファーマシーは 2月 6日の活動をもって撤収予定）。 

 このたび、2月から派遣を予定しているＪＭＡＴ（Japan Medical Association Tean＝日本医師会災害

医療チーム）に横浜市医師会もチームを派遣することとなりました。そこで、横浜市医師会から、ＪＭＡ

Ｔに加わり災害支援活動に従事する薬剤師の派遣依頼がありました。 

 ついては、会員の皆様に横浜市医師会のＪＭＡＴに参加し、能登半島地震の災害支援にご協力いただき

たく、お願いいたします。 

 

横浜市医師会ＪＭＡＴの活動内容について 

【チーム編成】医師、看護師、薬剤師，事務（医師会）、行政職員（横浜市）の 5人編成 

【活動期間】３泊４日。交通手段、宿泊先は医師会が確保します。 

【活動場所】主に 1.5次避難所又は 2次避難所での健康管理（金沢以南の地域を想定） 

       携行する医薬品は横浜市医師会で調達します。 

 

募集期間及び募集人員  

① ２月１０日（土）～２月１３日（火） 

② ２月１３日（火）～２月１６日（金） 

③ ２月１９日（月）～２月２２日（木） 

④ ２月２８日（水）～３月２日（土） 

⑤ ３月２日（土）～３月５日（火） 

⑥ ３月５日（火）～３月８日（金） 

⑦ ３月１１日（月）～３月１４日（木） 

⑧ ３月１４日（木）～３月１７日（日） 

⑨ ３月２０日（水）～３月２３日（土） 

※各期間 1チーム派遣（薬剤師は 1人）を予定しています。 

 

申込 URL https://forms.gle/WSxat62e94zQNMNk7 

 

上記日程は、現時点で横浜市医師会が、ＪＭＡＴ派遣可能日程として提示したものです。 

そのため、上記募集期間の中で、派遣が不要となる場合もございますので、予めご了承下さい。 

 

https://forms.gle/WSxat62e94zQNMNk7


 

 

 

一般社団法人  横浜市薬剤師会

会長  坂本  悟  様  

5 横市医発第 1937 号

令 和  6 年  1 月  25 日 

 

 
一般社団法人 横浜市医師会

会 長 戸 塚 武 和 

（ 公 印 省 略 ） 

令和6 年能登半島地震災害における日本医師会災害医療チーム 

「神奈川JMAT」への薬剤師の派遣について（お願い） 

時下、貴職におかれましては益々ご健勝のことと拝察申し上げます。また、平素より本会事業に対

しまして格別なるご支援とご協力を賜り深謝申し上げます。 

さて、神奈川県医師会より、別紙のとおり能登半島地震における JMAT 派遣の協力依頼が参りま

した。 

本会としましては、これに協力することとし、派遣本部を設置し神奈川 JMAT を派遣することを

決定致しました。 

派遣にあたりましては、県内の郡市医師会で2 月1 日から4 月1 日までの期間で20 チームを派遣

する予定となっており、本会が編成する神奈川JMAT は原則、医師（1 名）・薬剤師（1 名）・看護師 

（1 名）・業務調整員（2 名）といたします。 

つきましては、貴会より、下記のそれぞれの期間において薬剤師各1 名の派遣をお願い申し上げます。

また、下記URL よりご回答いただけますようお願いいたします。 

 

記 

 

１．派遣期間 

2 月4 日（日）～2 月7 日（水）、2 月10 日（土）～2 月13 日（火）、2 月13 日（火）～2 月16（金）、 

2 月19 日（月）～2 月22 日（木）、2 月28 日（水）～3 月2 日（土）、3 月2 日（土）～3 月5 日（火）、 

3 月5 日（火）～3 月8 日（金）、3 月11 日（月）～3 月14 日（木）、3 月14 日（木）～3 月17 日（日）、 

3 月20 日（水祝）～3 月23 日（土） 

 

２．交通・宿泊・保険・報酬等 

別紙「令和6 年能登半島地震に係る神奈川JMAT の概要」参照。 

※ 詳細につきましては、別途ご相談させて頂きたく存じます。 

 

３．回答URL 

回答は横浜市薬剤師会作成の下記回答フォームへお願いいたします。 

 https://forms.gle/rtnKGmtTBTESiFz2A 

 
 

 
 
 
 

 
のなみ   

担当：地域医療課（沼波） 

TEL：045-201-7363 

https://forms.gle/rtnKGmtTBTESiFz2A

